REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2003
(Do Sr. Robério Nunes)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda sobre a elevação da taxa básica
de juros.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50,  § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V,

e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Sr. Ministro
da Fazenda o pedido de informações, abaixo formulado.

As atas das reuniões  do Comitê de Política Monetária (COPOM) do Banco Central

têm justificado as freqüentes elevações da taxa básica de juros (SELIC) como medida
para conter as pressões inflacionárias. Entretanto, apesar da persistência desta política,
as metas de inflação têm sido sistematicamente ultrapassadas.

As taxas de juros cobradas aos tomadores finais de crédito  encontram-se em

níveis estratosféricos há vários anos, inviabilizando a realização de investimentos pelo
setor produtivo, o que tem impedido o crescimento econômico. Seus efeitos também são
nefastos sobre as contas públicas. Desta forma,  a evidência empírica sugere a
inconsistência da prática desta política pelo Banco Central.

Pelo acima exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

a) qual o modelo econométrico utilizado para se estabelecer a relação entre a

taxa SELIC e a inflação?

b) quais as razões para as taxas de juros pagas pelos tomadores finais chegarem

a atingir nove  vezes a taxa SELIC?

                                                       Sala das Sessões, em       de                  de 2003

                                                                              Deputado Robério Nunes

300888/053